
 

 

 
 

 
 
 
 

R E P U B L I C A  M O L D O V A                                                                                                                                                                                                                               
R E P U B L I C A  M O L D O V A  

N O R M A T I V  Î N  C O N S T R U C Ţ I I  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REȚELE ȘI ECHIPAMENTE AFERENTE CONSTRUCȚIILOR 

NCM G.03.01:2026 

 

Instalații și rețele de alimentare cu apă și canalizare 
Stații de capacitate mică de epurare a apelor uzate 
comunale 
[...]
regulă, în instalaţii de decantare a apelor uzate (de epurare mecanică) – deznisipătoare şi decantoare 
primare, care se amenajează cu dispozitive speciale pentru colectarea şi eliminarea substanțelor 
plutitoare [2]. Acestea se colectează şi se evacuează sau se transportă pentru tratarea şi utilizarea 
ulterioară la staţii dotate în acest scop. 
 
6.1.4.2  În cazuri excepţionale, când în apele uzate comunale predomină apele uzate industriale cu 
conţinut ridicat de grăsimi, uleiuri şi produse petroliere, ce nu au fost supuse epurării locale (preepurării) 
trebuie prevăzute instalaţii speciale pentru eliminarea acestor produse – separatoare de grăsimi, de 
uleiuri, de produse petroliere - la un conţinut în amestecul apelor uzate al substanţelor, supuse extracţiei 
cu eter, nu mai mult de 150 mg/l (substanţelor ce nu ies la suprafaţă la decantare şi nu pot fi eliminate 
în mod obişnuit cu dispozitive pentru colectarea peliculelor plutitoare sau dispozitive răzuitoare în 
decantoarele primare). 
 
6.1.5 Separatoare de grăsimi 
 
6.1.5.1 Separatoarele de grăsimi sunt construcii descoperite care utilizează principiul fizic al flotaţiei 
naturale/artificiale pentru separarea din apă a grăsimilor, uleiurilor, produselor petroliere şi a altor 
substanţe nemiscibile şi mai uşoare decât apa. 
 
6.1.5.2 Aceste tipuri de separatoare reţin grăsimile aflate în apă sub formă liberă (peliculă sau film) ori 
sub formă de particule independente formând cu apa emulsii mecanice de tip mediu sau grosier 
(diametrul particulelor de grăsime  𝑑𝑝 > 50 𝜇𝑚). 

 
6.1.5.3 Prevederea separatoarelor de grăsimi în staiile de epurare a apelor uzate orăşeneşti este 
obligatorie în urmtoarele cazuri: 
a) când concentraţia grăsimilor din apa uzată exprimată prin substanele extractibile în eter de petrol, 
este ≥ 20 mg/dm3 (se vor avea în vedere şocurile de încărcare cu grăsimi, previzibile sau accidentale 
ale influentului staţiei de epurare);  
b) când schema tehnologică a staţiei de epurare cuprinde treaptă biologică artificială sau naturală. 
 
6.1.5.4 În schema tehnologică a staţiei de epurare, separatorul de grăsimi se amplasează între 
deznisipatoare şi decantoarele primare; deznisiparea apelor uzate în amonte de separatoarele de 
grăsimi este obligatorie. 
 
6.1.5.5  La staţiile de epurare medii (Quz,max,zi = 50 … 250 l/s) şi mari (Quz,max,zi > 250 l/s) se recomandă 
utilizarea deznisipatorului – separator de grăsimi cu insuflare de aer. 
 
6.1.5.6 În staţiile de epurare a apelor uzate orăşeneşti se utilizează frecvent urmtoarele tipuri de 
separatoare de grăsimi:  
 
a) deznisipatoare-separatoare de grăsimi cu insuflare de aer (§ 6.1.3.19 – 6.1.3.29);  
b) separatoare de grăsimi cu insuflare de aer la joasă presiune (0,5 ÷ 0,7 at.);  
c) separatoare de grăsimi cu plăci paralele sau cu tuburi înclinate; 
 
6.1.5.7 Debitele de dimensionare şi verificare 
 



NCM G.03.01:2026 

20 

a) Debitul de calcul al separatoarelor de grăsimi este pentru toate procedeele de canalizare:  
 
𝑄𝑐 =  𝑄𝑢𝑧,𝑚𝑎𝑥,𝑧𝑖 

 
b) Debitul de verificare : 

• în procedeu separativ: 𝑄𝑣 =  𝑄𝑢𝑧,𝑚𝑎𝑥,𝑜𝑟  ; 

• în procedeu unitar şi mixt: 𝑄𝑣 =  2𝑄𝑢𝑧,𝑚𝑎𝑥,𝑜𝑟  . 
 
6.1.5.8 Separatoarele de grăsimi trebuie prevzute cu minimum două compartimente în funciune. În cazul 
unor debite de apă uzată sub 50 l/s, se poate admite un singur compartiment, cu obligativitatea 
prevederii unui canal de ocolire. La proiectarea separatoarelor de grăsimi se va ţine seama de 
prevederile STAS 12264-91. 
 
6.1.5.9 Parametrii de proiectare recomandaţi pentru separatoarele de grăsimi cu insuflare de aer de 
joasă presiune sunt: 
 
a) Viteza de ridicare a particulelor de grăsime vr = 8 … 15 m/h;  
b) Încercarea superficială:  
 

𝑢𝑠 =  
𝑄𝑐

𝐴0
=  

𝑄𝑐

𝑛 ∙ 𝐵1 ∙𝐿
≤  𝑣𝑟  (

𝑚𝑚

𝑠
)                                          (6.15) 

 
unde, 
 
n – numărul de compartimente în funcţiune ; 
B1 – lăţimea unui compartiment, B1 = 2,0 … 4,5 m ; 
L – lungimea utilă, (m); 
A0 – aria suprafeţei orizontale, (m2). 
 

c) Se recomandă raportul 
𝐿

𝐵1
 ≥ 2,5 ; 

d) Timpul mediu de trecere al apei prin separator : 
 

𝑡 =  
𝑉

𝑄𝑐
=  

𝑛 ∙ 𝑆1 ∙𝐿

𝑄𝑐
=  

𝐿

𝑣𝐿
 ≥ 5 … 12 𝑚𝑖𝑛                                       (6.16) 

 
unde, 
 
V – volumul util al separatorului de grăsimi, (m3); 
n – numărul de compartimente în funcţiune; 
S1 – aria secţiunii transversale a unui compartiment:  
 

𝑆1 =  
𝐵1+𝑏

2
 ∙ 𝐻 (𝑚3)                             (6.17) 

 
H – adâncimea apei în separator, H = 1,2 ... 3,0 m; 
L – lungimea utilă, (m); 
VL - viteza longitudinală de curgere a apei prin separator (valoarea medie pe secţiune) se calculează cu 
relaţia: 
 

𝑣𝐿 =  
𝑄𝐶

𝑛 ∙ 𝑆1
=  

𝐿

𝑡
 (

𝑐𝑚

𝑠
)                                        (6.18) 

 
e) Viteza longitudinală de curgere trebuie să îndeplinească condiţia: 
 

𝑣𝐿 ≤ 15 ∙  𝑢𝑆                                                            (6.19) 
 
f) Supraînălţarea hv a pereţilor deversori ai jghiaburilor de colectare a grăsimilor peste nivelul apei 
aferent debitului de calcul, se determină din condiţia ca la debitul de verificare, apa să nu depăşească 
creasta acestor pereţi deversori iar timpul mediu de trecere a apei prin separator să respecte condiţia: 
 

𝑡𝑣 =  
𝑉𝑣

𝑄𝑣
=  

𝑉+𝑛 ∙ 𝐵1 ∙ℎ𝑣

𝑄𝑣
 ≥ 4 … 5 𝑚𝑖𝑛                          (6.20) 

 



NCM G.03.01:2026 

21 

g) Cantitatea de aer insuflat este funcţie de debitul de apă care se epurează la un moment dat, astfel 
încât pentru obţinerea unei eficienţe ridicate, este necesar reglarea debitului de aer insuflat funcţie de 
mărimea debitului de apă epurată; se vor prevedea în acest sens dispozitive de reglare automată; 
h) Debitul specific de aer ce trebuie insuflat se va considera (raportarea se face la Quz,max,zi):  
- qaer = 0,3 m3 aer/m3 apă uzată în cazul insuflării aerului sub formă de bule fine şi medii prin materiale 
poroase sau prin dispozitive cu membrană elastică perforată;  
- qaer = 0,6 m3 aer /m3 apă uzată în cazul insuflării aerului prin conducte perforate; 
 
6.1.5.10 Utilajul de producere a aerului comprimat (suflante) se adoptă pentru o presiune relativă de  
0,5 – 0,7 at. şi pentru un debit de aer: 
 

𝑄𝑎𝑒𝑟 =  𝑞𝑎𝑒𝑟  ∙  𝑄𝑐  (
𝑚3

ℎ
)                                        (6.21) 

 
6.1.5.11  Separatoarele de uleiuri şi emulsii de apă şi petrol pot fi: 
 
-  cu agitare pneumatică (barbotare); 
-  cu decantare lamelară bazată pe flotarea naturală a acestor substanţe; 
-  cu coalescenţă de contact în filtre cu umplutură granulară hidrofobă. 
 
6.1.6  Bazine de uniformizare 
 
6.1.6.1  Necesitatea de uniformizare a compoziției şi a debitului apelor uzate trebuie determinată prin 
calcule tehnico – economice. 
 
6.1.6.2  Tipul bazinului de uniformizare (de barbotare, cu agitare mecanică, multicanal, instalaţie mixtă 
de uniformizare – decantare etc.) trebuie selectat în funcţie de caracterul variabil al debitelor de ape 
uzate şi de concentraţia substanțelor poluante (evacuării accidentale şi variaţii ciclice, arbitrare), precum 
şi de cantitatea materiilor în suspensie. 
 
6.1.6.3  Numărul compartimentelor de uniformizare trebuie admis, de regulă, nu mai mic de două, şi 
anume, ambele în funcțiune. În cazul în care în apele uzate se conţin materii în suspensie, în apele 
uzate trebuie prevăzute măsuri şi dispozitive de prevenire a sedimentării acestora în bazinul de 
uniformizare. 
 
6.1.6.4  Pentru reducerea debitelor de calcul ale apelor uzate influente în stația de epurare se admite 
amenajarea bazinelor de regularizare. 
 
Valoarea optimă de compensare a debitului de calcul trebuie determinată prin calcule tehnico – 
economice, alegând consecutiv un şir de valori ale coeficienţilor de neuniformitate, ale volumelor 
bazinului de regularizare şi ale volumelor construcţiilor de epurare a apelor uzate şi obiectelor auxiliare 
(staţii de suflante şi de pompare etc.). 
 
6.1.6.5  La proiectarea rezervoarelor de regularizare trebuie prevăzute măsuri de transvazare prin 
pompare a debitului de compensare la construcţia următoare, de colectare şi eliminare a materiilor în 
suspensie sau a sedimentării acestora, de prevenire a descompunerii apelor uzate în timpul aflării 
acestora în bazine. 
 
6.1.6.6  Bazinele de uniformizare şi/sau rezervoarele de regularizare pot avea şi alte destinaţii 
auxiliare, de exemplu, degazarea parţială a apelor uzate, decantarea, oxidarea biochimică parţială a 
poluanţilor organici etc., pentru care trebuie să fie prevăzute măsuri şi instalaţii respective. 
 
6.1.7  Decantoare 
 
6.1.7.1  Tipul de decantor (septic, etajat, limpezitor cu aerare naturală sau artificială, vertical, radial, 
orizontal, etc.) trebuie ales în funcţie de schema tehnologică adoptată de epurare a apelor uzate şi 
tratare a nămolurilor acestora, de productivitatea staţiei, eşalonarea execuţiei, numărul unităţilor de 
exploatare, configuraţia şi relieful terenului, condiţiile geotehnice, nivelul apelor freatice etc. Preferinţa 
trebuie acordată construcţiilor mixte, în care concomitent se produce decantarea apelor uzate şi 
fermentarea nămolului sedimentat, ceea ce permite reducerea numărului de unităţi de exploatare la 
staţie. 
 
Pentru decantoare primare a se vedea SM SR EN 12255-4. 



NCM G.03.01:2026 

22 

 
6.1.7.2  Numărul decantoarelor trebuie admis nu mai mic de două, pornind de la condiţia de siguranţă 
în funcţionare la reparaţia unuia dintre acestea. Pentru staţiile de epurare a apelor uzate cu capacitatea 
până la 100 m3/zi se admite un singur decantor. 
 
6.1.7.3  Decantoarele primare trebuie calculate conform cineticii de sedimentare a materiilor în 
suspensie, ținând cont de efectul scontat al limpezirii. Concentraţia de materii în suspensie în apele 
uzate limpezite, direcţionate la construcţiile de epurare biologică, de regulă, nu trebuie să depășească  
150 mg/l.  
 
În apa uzată limpezită, ce se recepţionează de bazinele de aerare cu nămol activ cu două trepte şi de 
bazinele cu mineralizare totală a nămolului activ, concentraţia de materii în suspensie nu se limitează, 
iar în ultima variantă - decantarea primară se poate neglija. 
La un conţinut de materii în suspensie în apa uzată mai mult de 300 mg/l se recomandă prevederea 
intensificării decantării primare, conform pct. 6.1.8. 
 
6.1.7.4  Concentraţia de materii în suspensie în apa uzată limpezită trebuie admisă conform cerinţelor 
tehnologice ale construcţiilor următoare pornind de la necesităţile de asigurare a gradului de epurare. 
 
6.1.8  Intensificarea decantării primare 
 
6.1.8.1  Intensificarea decantării primare trebuie prevăzută la necesitatea unui grad mai avansat de 
eliminare a materiilor în suspensie în comparaţie cu posibilităţile decantoarelor obişnuite  
(40...50%) şi poate fi realizată conform SM SR EN 12255-7: 
 
-  prin aerare preliminară în bazine speciale – preaeratoare cu ajutorul nămolului în exces sau al 
peliculei biologice; 
-  cu aplicarea unor construcţii modificate ale decantoarelor - limpezitoare cu aerare naturală şi 
biocoagulatoare, modulelor lamelare; 
-  prin coagularea suspensiilor stabile cu dispersie fină. 
 
6.1.8.2 Alegerea metodei de intensificare a decantării materiilor în suspensie trebuie făcută ţinând 
cont de debitele de calcul, schema tehnologică adoptată de epurare a apelor uzate şi de tratare a 
nămolurilor, provenienţa şi proprietăţile materiilor în suspensie, precum şi cu condiţia studiului tehnico 
– economic de fezabilitate. 
 
6.1.8.3  Construcțiile, ce prevăd aerarea preliminară a apelor uzate, în ansamblu cu aducţia nămolului 
biologic din treapta biologică de epurare (nămolului din decantoarele secundare după biofiltre sau 
nămolului activ în exces), pot asigura: 
 
-  reducerea conţinutului de substanțe poluante în apele uzate limpezite (materiilor în suspensie şi CBO) 
cu 20...25% peste efectul asigurat de decantoarele primare; 
-  extracţia (din contul sorbţiei de către nămolul activ) produselor petroliere, ionilor de metale grele şi a 
altor poluanţi, care influențează nefavorabil epurarea biologică; 
-  soluţionarea problemelor de eliminare ale substanţelor biogene nutritive în schemele de nitrificare – 
denitrificare biologică. 
 
6.1.8.4  Blocurile lamelare, cu care se amenajează decantoarele actuale, trebuie amplasate la ieşirea 
apelor uzate limpezite din decantoare, în amonte de jgheaburile de colectare. La proiectarea 
modificărilor de acest gen ale decantoarelor primare trebuie luate în considerare recomandările 
instituţiilor de cercetări ştiinţifice.  
 
6.1.8.5  Tratarea apelor uzate cu coagulanţi şi floculanţi se referă la epurarea fizico –chimică şi este 
destinată nu numai pentru intensificarea sedimentării primare, dar şi pentru eliminarea altor poluanţi 
solubili. Această tratare trebuie aplicată după un studiu tehnico–economic de fezabilitate corespunzător 
cu preponderenţă pentru apele uzate industriale, ce nu sunt supuse epurării biologice, în asociere cu 
procesele de oxidare şi absorbţie. Proiectarea trebuie realizată conform unor recomandări aprobate ale 
instituţiilor de cercetări ştiinţifice. 
 
 
 
 



NCM G.03.01:2026 

23 

6.2  Epurarea biologică a apelor uzate 
 
6.2.1  Dispoziţii generale  
 
6.2.1.1  Epurarea biologică a apelor uzate, de regulă, se prevede în schema tehnologică a staţiilor de 
epurare în calitate de treapta a doua după epurarea mecanică (prima treaptă). Această epurare se 
consideră drept cel mai eficient, economic şi ecologic pur proces de eliminare din apele uzate a 
impurităţilor organice biodegradabile, exprimate prin valoarea CBO, precum şi de eliminare a 
substanţelor biogene (compuşilor din azot şi din fosfor). Eliminarea impurităţilor organice solubile se 
produce prin descompunerea biologică şi asimilarea prin intermediul microorganismelor, iar a 
impurităţilor nesolubile – prin adsorbţie la suprafaţa peliculei biotice sau a flocoanelor nămolului activ, 
formate de microorganisme, urmată de hidroliza şi descompunerea biochimică similară dezagregării 
materiei organice solubile. 
 
6.2.1.2  Apele uzate comunale şi cele industriale similare cu acestea, de regulă, sunt supuse epurării 
biologice aerobe prin intermediul microorganismelor aerobe în prezenţa oxigenului. La concentraţii 
majorate ale impurităţilor organice biodegradabile, în scop de evitare a cheltuielilor excesive de energie 
pentru aerarea apelor uzate, se recomandă aplicarea proceselor anaerobe (fără accesul oxigenului) în 
calitate de prim – stadiu al epurării biologice a apelor uzate, iar în calitate de treapta a doua, stadiu de 
finalizare – aplicarea proceselor aerobe. 
 
6.2.1.3  Epurarea biologică aerobă a apelor uzate în scopul reducerii CBO poate fi realizată în condiţii 
naturale (libere) prin aplicarea proceselor de autoepurare, care au o viteză redusă de biodescompunere 
a impurităţilor (fitofiltre, iazuri biologice etc.), necesită suprafeţe majore de teren şi condiţii special 
create, din care cauză astfel de epurare se aplică limitat, la debite reduse ale apelor uzate. La debite 
mari ale apelor uzate şi în lipsa condiţiilor de aplicare a construcțiilor de epurare biologică naturală 
trebuie prevăzută pretutindeni epurarea biologică artificială în construcții cu microfloră, fixată, 
suspendată şi mixtă. 
 
6.2.2  Epurarea biologică naturală a apelor uzate  
 
6.2.2.1  Cele mai răspândite procese de epurare biologică sunt cele bazate pe utilizarea 
microorganismelor acvatice care efectuează autoepurarea apelor uzate în mediul acvatic – în iazuri 
biologice, care se folosesc, de regulă, în calitate de construcții de epurare după epurarea biologică 
artificială, în caz de necesitate a epurării avansate atât conform CBO, cât şi conform materiilor în 
suspensie. 
 
Iazurile biologice se proiectează atât cu aerare naturală, cât şi cu aerare artificială. 
 
6.2.2.2  În amonte de iazurile de epurare trebuie prevăzută eliminarea impurităţilor grosiere şi 
decantarea de scurt timp a apelor uzate în decurs de 30 min. 
 
În aval de iazurile cu aerare artificială trebuie prevăzută decantarea apei epurate timp de 2...2,5 h. 
 
6.2.2.3  În iazuri pentru epurare avansată se admite a îndrepta apa uzată după epurarea biologică cu 
CBO nu mai mare de 25 mg/l – pentru iazurile cu aerare naturală şi nu mai mare de 50 mg/l – pentru 